DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
del ITI Settore Tecnico U.0.C.4

ng'{git del ﬁ(y U!C,2024

Citta d1 Modica

n. 281 del 13.12.2024

OGGETTO: Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (E.20-IA.01-IA.04-IA.02) azione
9.3.1 del Programma Operativo Regionale Sicilia FESR 2014-2020, nell’ambito del Programma di
Agenda Urbana per il “Recupero e realizzazione di un centro di aggregazione per minori nel
complesso edilizio ex mattatoio comunale — Liquidazione in fase esecuzione II SAL Ing. Giovanni

Assenza.
CUP: J85J19000800006 — CIG: 9631939F7F

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

Premesso:

- che con il D.D.G. n. 1616 del 15/09/2022 del Dip.to Regionale alla Famiglia e al
Lavoro ¢ stato finanziato il progetto relativo al “Recupero e realizzazione di un centro di
aggregazione per minori nel complesso edilizio ex mattatoio comunale” che con il D.D.G. n.
1616 del 15/09/2022 del Dip.to Regionale alla Famiglia e al Lavoro & stato finanziato il
progetto relativo al “Recupero e realizzazione di un centro di aggregazione per minori nel
complesso edilizio ex mattatoio comunale” per I’'importo € 3.100.000,00;

- che con determinazione n. 163 del 26.01.2023 ai sensi dell’art. 5, Comma 3, della Legge
Regionale 12/07/2011 n.12, come successivamente modificata con 1’art.24 della legge Regionale
n.8 del 17/05/2016, che disciplina I’applicazione in Sicilia dell’art. 27 del D.Lgs.18/04/2016 & stato
riapprovato il quadro economico, per I’ importo complessivo invariato dell’intervento in oggetto,
per un importo complessivo di € 3.735.000,00 di cui € 2.777.767,73 per lavori ed € 957.232,27 per
somme a disposizione dell’ Amministrazione;

- che ai sensi dell’art.9 della L.R. 12/2011 e L.R. n. 1/2017 la gara ¢ stata espletata
dall’Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.) Servizio Territoriale di Ragusa;

- che con determinazione n, 1333 del 12.05.2023 i lavori sono stati aggiudicati con il ribasso

del 34,051% alla RTI Ficarra SRL capogruppo con sede ad Agira in Contrada Maimone s.n. p. iva



01296590860, Agosta Costruzioni SRL mandante con sede a Modica nella Strada Provinciale -

Modica Noto n. 43 p. iva 01220430886, S.IM.EL.SRL mandante con sede a Siracusa in via Sant’
Orsolan. 10 p. iva 00725610893;

- che in data 19.06.2023 ¢ stato stipulato il contratto rep. n.16157 registrato il 22.06.2023 al
n. 1782 serie IT con la RTI Ficarra SRL capogruppo con sede ad Agira in Contrada Maimone s.n.
p. iva 01296590860, Agosta Costruzioni SRL mandante con sede a Modica nella Strada
Provinciale Modica Noto n. 43 p. iva 01220430886, S.IM.EL.SRL mandante con sede a Siracusa in
via Sant” Orsola n. 10 p. iva 00725610893;

- che in data 06.07.2023 i lavori sono stati consegnati all’impresa;

- che il sottoscritto, in qualita di Responsabile del Procedimento ha rilasciato il certificato n.
1, dell’importo complessivo di € 226.896,65 1.V.A. compresa al 10%, relativo al I SAL dei lavori
in oggetto;

- che con determinazione n. 1227 del 05.05.2023 sono stati approvati 1 verbali 21.03.2023 e
del 28.03.2023 con i quali ’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione del
progetto di “Recupero e realizzazione di un centro di aggregazione per minori nel complesso
edilizio ex mattatoio comunale” ¢ stato aggiudicato con il ribasso del 28,85 % all’ ing. Giovanni
Assenza con sede a Modica in via Variante Zappulla n. 67/a p. iva 01066480888,

- che conseguentemente si puo procedere alla liquidazione del coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione del Il SAL dei lavori sopra citati;

- che I'ing. Giovanni Assenza ha trasmesso la fattura elettronica n. 29/001 del 07/06/2024
dell’importo complessivo di € 7.330,88 comprensivo di contributo cassa al 4% per € 231,11 e
ritenuta d’acconto pari ad € 1.155,56;

- che alla superiore liquidazione si provvedera secondo le procedure previste nel decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze n.40/2008 recante modalita di attuazione dell’art. 48 bis del
D.P.R. del 28/09/1973 N. 602;

- che con Contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato dell’l giugno 2023 ¢
stata conferita al sottoscritto la nomina di Dirigente del III Settore;

Visto il D.Lgs. 36/206;

Vista la L.R. 48/91;

Visto ’O.R.E.L.;

DETERMINA

L Di liquidare all’ Ing. Giovanni Assenza I'importo complessivo di € 7.330,88 comprensivo

di contributo cassa al 4% per € 231,11 e ritenuta d’acconto pari ad € 1.155,36 relativo alla fattura

\



- elettronica n. 29/001 del 07/11/2024;

é. Di accreditare I’importo di € 6.175,32 sul codice IBAN indicato nella suddetta fattura n.
29/001 del 07.11.2024;

3. Di dare atto che I'importo di € 6.468,43 trova copertura finanziaria tra le somme impegnate
al capitolo 8100/17 impegno n. 2482/sub 4/23 acc. 3838/23, giusta determinazione n. 485 del
28/02/2023;

4. Di dare atto che I’Ente & in gestione provvisoria e che ai sensi dell’art. 163 del D.lgs.
267/2000 e ss.mm.ii e la superiore liquidazione & necessaria ed indispensabile, in quanto scaturente
dall’esigenza di evitare danni patrimoniali gravi e certi per I’Ente fra cui la perdita del
finanziamento;

5. Di dare mandato all’Ufficio Finanziario di effettuare le verifiche sulla regolarita dei tributi
locali nei confronti dell’ Ing. Giovanni Assenza;

6. Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di
Giunta Municipale n. 285/2020, sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della

L.n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 190/2012.

T Di demandare al Dirigente del II Settore I’adozione di tutti gli atti esecutivi del presente
provvedimento;
8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente all’Albo

Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L’Istruttore Amministrativo

Giuseppina Giardina
|

Ld lof‘ﬂﬂd& el IL DIRIGENTE

Ing. FWOHM




SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante |’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

%ug2| oulzze| 28002023 € F23,88 | Siesl it | 2ogn

Missione ob Programma oy Titolo 2 Macroaggregato »,
Accertamento Data Importo Capitolo Esercizio
o3l 03 [uleloy [C 12088 |  SPoMY | 423
Titolo }_| Tipologia 20_3 Categoria |Q0

Modica, | \?,.‘(2(4

QQ)Q E ;_ Il Responsabile del rvi\zio finanziario

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento &
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 142/1990, recepito dall’art. 1 L.R. 48/1991, cosi come modificato
dall’art. 12 L.R. 30/2000, sotto il profilo della regolarita contabile, si esprime parefe avorevoleprnﬂﬁo.

Modica, li 3 i DIC 2024 Il Responsabile di Ragioneria

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazieni di cui al presente

provvedimentqaai stﬁ;tdaﬂjﬁ 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.
Modica, Il Responsabile del|Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE \

La presente determinazione ¢ pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal -7 GEN, 2025 al 2.2 GEN. 2025 , ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione




